1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 17 DE JUNHO DE 2019.
Aos dezessete dias do mês de junho de 2019, às 12:00 horas, na sala E-201, realizou-se a
Sessão Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof.
Prof. Eduardo Mach Queiroz, contando com a presença da Sra. Vice-diretora Profa. Fabiana
Valéria da Fonseca; dos Profs. Titulares Profa. Simone Louise D. C. Brasil; Prof. Maurício Bezerra
de S. Júnior; Prof. Luiz Antonio d’Avila; Profa. Verônica Maria de A. Calado; Profa. Mônica
Antunes P. da Silva; Profa. Andréa Medeiros Salgado e Profa. Maria Antonieta P. G. Couto; do
Chefe do DEB Prof. Claudinei de S. Guimarães; do Chefe do DEQ substituta Profa. Flávia Chaves
Alves; do Chefe do DPO Profa. Érika C. Ashton N. Chrisman; dos Rep. dos Profs. Associados
Profa. Suely Pereira Freitas e Prof. Caetano Moraes; dos Rep. dos Profs. Adjuntos Profa. Tatiana
Félix Teixeira e Prof. Robinson Luciano Manfro; do Rep. dos Profs. Adjuntos “A” e Assistentes
Prof. Carlos Alberto das Chagas Júnior; da Reps. do Corpo Discente Sra. Aline M. F. Linhares;
dos Reps. dos Serv. Téc. Adm. Sr. Adailton J. Cunha; Sra. Bianca de S. M. Valverde; Sr. Luis
Ricardo de A. Queiroz e Sra. Roberta de Souza Costa; Ausências justificadas: Prof. Titular
Frederico W. Tavares; do Chefe do DPI Profa. Mariana de Mattos V. M. Souza. PAUTA: 01)
Proposta de nova Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de vaga de Professor Adjunto “A” Setor Engenharia de Bioprocessos –
Bioquímica Tecnológica, MS - 024, Edital nº 1054, de 19 de dezembro de 2018; Relator: Chefe
do DEQ substituta Profa. Flávia Chaves Alves. Parecer: O presente relato trata do pedido de
alteração da composição da comissão julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto A,
MS-024, Setor de Bioquímica Tecnológica, para o Departamento de Engenharia Bioquímica (DEB)
da Escola de Química, conforme edital 1054/2019. O referido departamento alega que um dos
membros da comissão julgadora anterior informou que não teria mais disponibilidade de participar
do concurso. O corpo deliberativo do DEB se reuniu e aprovou uma lista de nomes para compor a
nova comissão julgadora, conforme o memorando 30/DEB/2019 em 13/06/2019. Considerando as
justificativas apresentadas, sou de parecer favor à alteração da composição da comissão
julgadora do referido Concurso. A proposta da nova Comissão Julgadora fica da seguinte forma:
Membros titulares: 1. Magali Christe Cammarota (Prof. Titular - DEB/EQ/UFRJ), Presidente. 2.
Mônica Ferreira Moreira Carvalho Cardoso (Prof. Associado - IQ/UFRJ); 3. Wim Maurits Sylvain
Degrave (Pesquisador - Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular IOC/FioCruz, Docente
do Programa de Pós-graduação em Biologia Celular e Molecular do Instituto Oswaldo Cruz -
PGBCM/IOC/Fiocruz); 4. Gustavo Graciano Fonseca (Prof. Associado - Faculdade de Ciências
Biológicas e Ambientais/UFGD); 5. Luismar Marques Porto (Prof. Titular - Departamento de
Engenharia Química e Engenharia de Alimentos/UFSC). Membros Suplentes: 1. Rodrigo Volcan
Almeida (Prof. Associado - IQ/UFRJ); 2. Claudia Teixeira Guimarães (Pesquisadora - Centro
nacional de Pesquisa de Milho e Sorgo/EMBRAPA, Docente do curso de Pós-graduação em
Genética/UFMG). Aprovado por unanimidade. 02) Proposta de Comissão Julgadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vaga de Professor Adjunto “A”
Setor Engenharia Bioquímica – Tecnologia de Frutas e Hortaliças e de Óleos e Gorduras,
MS - 045, Edital nº 1054, de 19 de dezembro de 2018; Relator: Chefe do DEQ substituta Profa.
Flávia Chaves Alves. Parecer: O presente relato trata da proposta de Comissão Julgadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vaga de Professor Adjunto A - MS-045
Setor Engenharia Bioquímica – Tecnologia de Frutas e Hortaliças e de Óleos e Gorduras para o
Departamento de Engenharia Bioquímica (DEB), conforme o edital 1054/2018. Em 13 de Junho de
2019, o Corpo deliberativo do DEB se reuniu e aprovou uma lista de 11 nomes para compor a
referida comissão, conforme memorando 31/DEB/2019 em 13/06/2019. A resolução do CONSUNI
16/2018, que rege os concursos docentes na UFRJ, estipula que, no caso de concurso para
professor adjunto A, a comissão julgadora deve ser composta de forma que pelo menos 3 (três)
dos membros efetivos e 01 (um) dos membros suplentes seja obrigatoriamente não vinculado à
UFRJ. Diante do exposto, segue a proposição da comissão julgadora, com base na lista elaborada
pelo DEB: Membros titulares: 1. Maria Antonieta Peixoto Couto (Professora Titular, EQ/UFRJ),
Presidente. 2. Karen Signori Pereira (Professora Associada, EQ/UFRJ); 3. Flavio Luis Schmidt
(Professor Doutor II, Faculdade de Engenharia de Alimentos/UNICAMP); 4. Carmen Cecilia Tadini
(Professora Titular, Escola Politécnica /USP); 5. João Borges Laurindo (Professor Titular, Centro
Tecnológico/UFSC). Membros Suplentes: 1. Maria Alice Zarur Coelho (Professora Titular,
EQ/UFRJ); 2. Marisa Fernandes Mendes (Professora Associada, Instituto de Tecnologia/UFRRJ).
Aprovado por unanimidade. 03) Proposta de Comissão Julgadora do Concurso Público de

 2

Provas e Títulos para provimento de vaga de Professor Adjunto “A” Setor Engenharia
Bioquímica – Tecnologia de Leites e Derivados, MS - 046, Edital nº 1054, de 19 de dezembro
de 2018; Relator: Chefe do DPO Profa. Érika C. Ashton N. Chrisman. Retirado de pauta pela
necessidade de maiores esclarecimentos. A seguir o Sr. Diretor agradeceu a presença de todos e
deu por encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de
Janeiro, 17 de junho de 2019.